房地产估价报告

估价项目：琼海市嘉积镇山叶文昌坡“顺龙花园”#1

单元 13 层 1308 号房的房地产市场价值

估价委托人：琼海市人民法院

房地产估价机构：海南明正房地产评估有限公司

注册房地产估价师:

估价日期：2022 年 04 月 28 日-2022 年 07 月 22 日

报告编号：明正评字[2022]第 0503 号

1

致估价委托人函

琼海市人民法院：

受贵院委托，本公司对位于琼海市嘉积镇山叶文昌坡“顺龙花园”

#1 单元 13 层 1308 号房在价值时点 2022 年 04 月 28 日的房地产市场

价值进行了估价，为贵院办理案件提供估价对象市场价值参考。

估价人员根据估价目的，遵循估价原则，按照估价程序和技术

标准，经实地勘察及市场调查，并在现有资料的基础上进行认真的分

析，采用比较法和收益法测算，确定估价对象房地产在价值时点的公

开市场价值总额为 48.66 万元，大写人民币肆拾捌万陆仟陆佰元整；

市值单价为8049元/㎡，大写人民币每平方米捌仟零肆拾玖元整。

此致

海南明正房地产评估有限公司

二〇二二年七月二十二日

2

目 录

致估价委托人函………………………1

估价师声明……………………………3

估价的假设和限制条件………………4-6

估价结果报告…………………………7-15

附 件………………………………16

琼海市人民法院委托评估函……………………………

琼海市商品房买卖合同备案表…………………………

现场拍摄估价对象照片…………………………………

估价机构、估价人员资格证复印件……………………

3

一、估价师声明

我们郑重声明：

1、我们在本估价报告中陈述的事实是真实的和准确的，没有虚

假记载、误导性陈述和重大遗漏。

2、本估价报告中的分析、意见和结论是我们独立、客观、公正

的专业分析、意见和结论，但受到本估价报告中已说明的假设和限制

条件的限制。

3、我们与本估价报告中的估价对象没有现实或潜在的利益，与估

价委托人及估价利害关系人没有利害关系，也对估价对象、估价委托

人及估价利害关系人没有偏见。

4、我们依照中华人民共和国国家标准《房地产估价规范》

（GB/T50291-2015）和《房地产估价基本术语标准》（GB/T50899-2013）

进行估价工作，撰写本估价报告。

5、没有人对本估价报告提供过重要专业帮助。

注册房地产估价师签名：

4

二、估价的假设和限制条件

（一）、本估价报告的估价假设条件

1、一般假设

（1）、房地产估价师对估价所依据的由委托方提供的估价对象权

属、面积、用途等资料进行了审慎检查，无理由怀疑其合法性、真实

性、准确性和完整性，本报告假设委托方提供的资料是合法、真实、

准确和完整的。

（2）、房地产估价师对房屋安全、环境污染等影响估价对象价值

的重大因素给予了必要关注，无理由怀疑估价对象存在安全隐患，在

无相应的专业机构进行鉴定、检测的情况下，本报告假定房屋结构等

是安全的，在耐用年限内可持续使用。

（3）、房地产估价师现场勘察仅限于估价对象的外观与使用状况，

不承担对估价对象建筑结构质量及被遮盖、未暴露及难于接触到的部

位进行检视的责任。

（4）、依据估价目的及委托方提供的资料，本报告估价结果不考

虑原有租约、抵押权设立等对估价对象房地产价值的影响，不考虑补

交地价款、拖欠税费、物业管理费、水电气费及滞纳金等对估价对象

房地产价值的影响。

（5）、假设估价报告使用期限内房地产市场供求关系、市场结构

保持相对稳定，未发生重大变化或实质性改变。

（6）、假设估价报告使用期限内房地产、建筑市场价格没有太大

5

的波动。

（7）、假设估价报告使用期限内政府有关税率、利率政策是相对

稳定的，并没有发生重大变化。

（8）、本报告估价对象建筑面积以委托方提供的《琼海市商品房

买卖合同备案表》记载的面积为准，假设其面积与房屋实际面积相符。

2、未定事项假设

由于委托方未明确评估价值时点，本次评估以估价人员实地查勘

完成之日 2022 年 4 月 28 日作为价值时点。

3、背离事实假设

依据《房地产估价规范》规定，对涉执房地产处置司法评估不应

考虑评估对象被查封以及原有的担保物权和其他优先受偿权情况，故

本报告不考虑估价对象被查封以及原有的担保物权和其他优先受偿权

对估价结果的影响。

4、不相一致假设

本估价报告无不相一致假设。

5、依据不足假设

本估价报告无依据不足假设。

（二）、本估价报告的使用限制条件

1、本估价报告仅供人民法院办理案件提供市场价值参考依据，不

得用于其他用途。

2、本估价报告附件是报告的重要组成部分，使用本报告时请仔细

阅读附件。

3、本估价报告的评估价值是指估价对象于价值时点、对应本报告

6

价值类型、基于估价假设和限制条件下所形成的价值结论。若前述条

件发生变化，评估价值应做相应调整或重新估价。

4、本次估价鉴定采用公开市场价值标准，估价鉴定价值为客观公

开市场交易价格，不包含由于产权确认、变更所发生的交易费用。

5、本次评估估价结果仅为估价对象不动产的价值，室内可移动的

动产不列入评估范围内。

6、本报告于 2022 年 5 月 13 日将房地产估价报告《征求意见稿》

交法院转双方当事人征求意见，2022 年 7 月 21 日接法院通知双方当

事人均未提出书面异议，故出具本正式评估报告。

7、本报告使用期限为自出具报告之日起一年。随着时间的推移或

房地产市场价格波动较大时，其估价结果应做相应的调整甚至复估。

7

三、估价结果报告

（一）估价委托人：琼海市人民法院

（二）房地产估价机构：海南明正房地产评估有限公司

住所：海口市龙昆北路 15号中航大厦 A 座 7 层 702 室

资格等级：贰级

资质证书编号:[2019]琼海口房估证字第 2004 号

法定代表人：宾燕芳

电话号码：66513836

（三）估价对象

估价项目：琼海市嘉积镇山叶文昌坡“顺龙花园”#1 单元 13 层

1308 号房的房地产市场价值

1、区域概况

估价对象位于琼海市嘉积镇山叶文昌坡“顺龙花园”，该小区距

豪华路约 160米，区域内有多条公交路线通达，对外交通较便利。周

边有中国工商银行、嘉积第三中学、琼海市行政学校、琼海中学附属

小学、琼海市中医院、玉泉花园、安博南方花园、京博雅苑住宅小区

等，所处区域居住人口密度一般,周边生活服务配套设施较齐全，居住

较便利。

2、估价对象概况

8

估价对象为琼海市嘉积镇山叶文昌坡“顺龙花园”#1 单元 13 层

1308 号房，该住宅楼为钢混结构电梯房，共 14 层首层为架空层，外

墙 1-2 层贴条砖，其余楼层刷涂料，单元内配有 2部电梯，于 2014 年

建成使用。估价对象实际位于第 14层，朝向南北，套内面积为 49.38

㎡，公摊面积为 11.07 ㎡，建筑面积为 60.45 ㎡。估价对象入户门为

成套防盗门，户型为 1 房 1 厅 1 厨 1 卫 1 阳台带夹层，其中夹层为 2

室 1卫，室内通风采光条件较好,平面布置较合理。夹层地面铺木地板，

内墙面及天面刷涂料；夹层卫生间木门，铺木地板，墙面及天面刷涂

料，配有坐便器、洗手池。下层客厅地面铺瓷砖，内墙刷涂料，天面

塑板吊顶；卧室木门，地面铺地砖，内墙面刷涂料，天面塑板吊顶；

厨房木框玻璃隔墙、木框玻璃门，地面铺瓷砖,内墙面贴瓷砖至顶,天

面铝扣板吊顶；卫生间铝玻门，地面铺瓷砖，内墙面贴瓷砖到顶，天

面夹板吊顶；阳台地面铺瓷砖，配制不锈钢管栏杆及防盗网。估价对

象房屋维护状况较好，所在小区环境景观状况一般，无地下停车库，

停车配套设施一般，物业管理完善。

3、估价对象权利状况

根据委托方提供的《琼海市商品房买卖合同备案表》，估价对象

买受人为李清泉，用途为成套住宅。估价对象其他权利状况由法院确

定。

4、房地产市场状况

9

海南作为中国最南端的省份，四季如春的气候、清新的空气以及

蓝天碧海等自然条件，再加上国家批准海南建设国际旅游岛，全岛自

由贸易区（港），海南成为了国内外人士关注的热土。资源环境的独

特性，城市基础配套设施建设的日益完善，宜居城市影响力的进一步

扩大，以及国际旅游岛、自由贸易区（港）建设的启动，这些利好因

素将进一步助推琼海市土地和房产价值的进一步提升，吸引众多的国

内外投资者。

2021 年，琼海市实现地区生产总值 337.9 亿元，按不变价格计算，

同比增长 9.6%。地方一般公共预算收入 12.8 亿元；社会消费品零售

总额 128.7 亿元。城镇、农村居民人均可支配收入分别达 39538 元和

20068 元。分产业看，第一产业增加值 111.59 亿元，同比增长 4.6%；

第二产业增加值 44.23 亿元，同比增长 11.5%；第三产业增加值 182.05

亿元，同比增长 12.0%。

2021 年，琼海市房地产开发投资总额 56.86 亿元，同比下降 3.6%，

建筑业增加值 31.94 亿元，同比增长 5.7%。

2016 年 2 月 26 日海南省人民政府公布实施《加强房地产市场调

控的通知》，对商品住宅库存消化期超过全省平均水平的市县，暂停

办理新增商品住宅（含酒店式公寓）及产权式酒店用地审批，暂停新

建商品住宅项目规划报建审批。此外，省政府还公布海南省中部地区

四个市县永久限制房地产开发；2018 年 3 月 30 日海南省住房和城乡

10

建设厅发布的《关于进一步完善我省住房保障和供应体系的意见》，

进一步完善了我省住房保障和供应体系，加快建立多元体供给、多渠

道保障、租购并举的住房制度；2018 年 4 月 22 日海南省人民政府发

布的《关于进一步稳定房地产市场的通知》，坚持“房子是用来住的，

不是用来炒的”的定位，实施省内全域限购；2020 年 3 月 7日海南省

委办公厅、省政府办公厅印发《关于建立房地产市场平稳健康发展城

市主体责任制的通知》，提出对在海南省已拥有 2 套及以上住房的本

省户籍和常住居民家庭停止向其销售安居型商品住房和市场化商品住

房，促进了我省房地产市场平稳发展。随着海南自由贸易区（港）建

设的加速进行，城市建设的发展，城镇人口的增加，必然影响房地产

市场的价值。

（四）估价目的：为人民法院办理案件提供估价对象市场价值参

考依据。

（五）价值时点：2022 年 04 月 28 日。

（六）价值定义：本次估价采用的公开市场价值标准为估价对象

房地产在价值时点公开市场上最可能形成的客观合理价值。

（七）估价依据：

1、法律、法规及政策文件：

（1）《中华人民共和国城市房地产管理法》；

（2）《中华人民共和国土地管理法》；

11

（3）《中华人民共和国民法典》；

（4）《中华人民共和国资产评估法》；

（5）其他相关法律、法规及政策文件。

2、估价行业标准及规范：

（ 1 ） 中华 人民 共和 国国 家标 准《 房 地 产 估 价 规 范 》

（GB/T50291-2015）；

（2）中华人民共和国国家标准《房地产估价基本术语标准》

（GB/T50899-2013）。

3、委托方提供的资料：

（1）琼海市人民法院委托书

（2）琼海市商品房买卖合同备案表

4、估价人员进行市场调查和实地勘察所获取的有关资料

（八）估价原则：

1、独立、客观、公正原则：

遵循独立、客观、公正原则,评估价值应为对各方估价厉害关系人

均是公平合理的价值或价格。

所谓“独立”，就是要求注册房地产估价师和房地产估价机构与

估价委托人 及估价利害关系人没有利害关系，在估价中不受包括估价

委托人在内的任何单位 和个人的影响，应凭自己的专业知识、经验和

职业道德进行估价。所谓“客观”， 就是要求注册房地产估价师和房

地产估价机构在估价中不带着自己的情感、好恶 和偏见，应按照事物

的本来面目、实事求是地进行估价。所谓“公正”，就是要 求注册房

12

地产估价师和房地产估价机构在估价中不偏袒估价利害关系人中的任

何一方，应坚持原则、公平正直地进行估价。

2、合法原则：

遵循合法原则,评估价值应为在依法判定的估价对象状况下的价

值或价格。

依法是指不仅要依据有关法律、行政法规、最高人民法院和最高

人民检察院发布的有关司法解释，还要依据估价对象所在地的有关地

方性法规(民族自治地 方应同时依据有关自治条例和单行条例)，国务

院所属部门颁发的有关部门规章 和政策，估价对象所在地人民政府颁

发的有关地方政府规章和政策，以及估价对 象的不动产登记簿(房屋

登记簿、土地登记簿)、权属证书、有关批文和合同等(如规划意见书、

国有建设用地使用权出让招标文件、国有建设用地使用权出让合同、

房地产转让合同、房屋租赁合同等)。 遵循合法原则并不意味着只有

合法的房地产才能成为估价对象，而是指依法判定估价对象是哪种状

况的房地产，就应将其作为那种状况的房地产来估价。

3、价值时点原则：

遵循价值时点原则,评估价值应为在根据估价目的确定的某一特

定时间的价值或价格。

价值时点原则强调的是估价结论具有很强的时间相关性和时效

性。估价结论 首先具有很强的时间相关性，这主要是考虑到资金的时

间价值，在不同的时间点 上发生的现金流量对其价值影响是不同的。

所以，在房地产估价时统一规定：如果一些款项的发生时点与价值时

13

点不一致，应当折算为价值时点的现值。估价结论同时具有很强的时

效性，这主要是考虑到房地产市场价格的波动，同一估价对象在不同

时点会具不同的市场价格。

4、替代原则：

遵循替代原则,评估价值与估价对象的类似房地产在同等条件下

的价值或价格偏差应在合理范围内。

根据经济学原理，在同一个市场上相同的商品有相同的价格。因

为任何理性的买者在购买商品之前都会在市场上搜寻并“货比三家”，

然后购买其中效用最 大(或质量、性能最好)而价格最低的，即购买“性

价比”高或“物美价廉”的。卖者为了使其产品能够卖出，相互之间

也会进行价格竞争。市场上买者、卖者的这些行为导致的结果，是在

相同的商品之间形成相同的价格。房地产价格的形成一般也如此，只

是由于房地产的独一无二特性，使得完全相同的房地产几乎没有，但

在同一个房地产市场上，相似的房地产会有相近的价格。因为在现实

房地产交易中，任何理性的买者和卖者，都会将其拟买或拟卖的房地

产与市场上相似的房地产进行比较，从而任何理性的买者不会接受比

市场上相似的房地产的正常价格过高的价格，任何理性的卖者不会接

受比市场上相似的房地产的正常价格过低的价格。这种相似的房地产

之间价格相互牵掣的结果，是他们的价格相互接近。

5、最高最佳使用原则：

遵循最高最佳利用原则,评估价值应为在估价对象最高最佳利用

状况下的价值或价格。

14

最高最佳利用必须同时满足四个条件：一是法律上允许；二是技

术上可能；三是财务上可行；四是价值最大化。实际估价中在选取估

价对象的最高最佳利用时，往往容易忽视“法律上允许”这个前提，

甚至误以为最高最佳利用原则与合法原则有时是冲突的。实际上，最

高最佳利用不是无条件的最高最佳利用，而是在法律、法规、政策以

及建设用地使用权出让合同等允许范围内的最高最佳利用。

（九）估价方法：

本次估价对象为住宅物业，结合物业用途及类似物业交易市场状

况，本次采用比较法和收益法进行估价。

（1）比较法的定义：将估价对象与在价值时点近期有过交易的类

似房地产进行比较，对这些类似房地产的已知价格作适当的修正，以

此估算估价对象的客观合理价格或价值的方法。其基本公式为：

比准价格=可比实例成交价格×交易情况修正系数×市场状况调

整系数×房地产状况调整系数

（2）收益法的定义：运用某种适当的报酬率，将预期的估价对象

房地产未来各期的正常纯收益折算到价值时点上的现值，求其之和，

以此估算估价对象的客观合理价格或价值的方法。其基本公式为：

a 1+s
V＝ [1-( )

n
]

(r-s) 1+r

公式中:

V: 房地产市场价值

a：年净收益

15

r：报酬率

s：净收益逐年递增的比率

n：收益年限

（十）估价结果：

估价人员根据估价目的，遵循估价原则，按照估价程序和技术标

准，经过认真的分析和测算，确定估价对象房地产在价值时点的公开

市场价值总额为 48.66 万元，大写人民币肆拾捌万陆仟陆佰元整；市

值单价为 8049 元/㎡，大写人民币每平方米捌仟零肆拾玖元整。

（十一）注册房地产估价师

姓 名 注册号 签名 日期

（十二）实地查勘日期:2022 年 04 月 28 日

（十三）估价作业日期：2022 年 04 月 28 日至 2022 年 07 月 22 日

海南明正房地产评估有限公司

二〇二二年七月二十二日

16

四、附 件

1·琼海市人民法院委托评估函

2·琼海市商品房买卖合同备案表

3·现场勘察拍摄的照片

4·评估机构及估价人员有关资料